
 

Ministero della cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 
C.F. 97902780580 

 

  

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mn-rm@pec.cultura.gov.it   

PEO: mn-rm@cultura.gov.it 

 

DETERMINA - Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) - Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

luglio 2021, n. 101 

“Intervento n. 8 - URBS. Dalla città alla campagna romana - Museo Nazionale Romano” 

“Sotto-Intervento n.7 - Crypta Balbi - Recupero del lotto prospiciente Via dei Polacchi – 

Centro documentazione-Archivio-biblioteca” 

 

CUP F89D21000040001 

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO DELLA 

PROGETTAZIONE 
(art. 23, comma 4, D.lgs. 50/16 e ss. mm. e ii.) 

 

Il sottoscritto Prof. Stéphane Verger, in qualità di Direttore del MUSEO NAZIONALE ROMANO 

(C.F. 97902780580), con sede in Roma – 00186, presso Palazzo Altemps in Via di Sant’Apollinare 

n. 8 

VISTO 

- il D.L. del 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei ministeri”, che sostituisce la denominazione di Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e del Turismo (MiBACT) con quella di Ministero della Cultura (MiC); 

- il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i beni e le attività e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, l’art. 33, comma 3, che annovera 

nuovamente il Museo Nazionale Romano tra gli istituti di rilevante interesse nazionale dotati di 

autonomia speciale; 

- il D.M. 23 gennaio 2016 n. 44 recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo, ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208”, 

che al1’art. 6 istituisce il Museo Nazionale Romano fra i parchi archeologici e musei di rilevante 

interesse nazionale; 

- il D.M. 9 aprile 2016 n. 198 recante “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti 

della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’art. 6 del D.M. 23 gennaio 2016”; 

- il D.M. del 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 57 del 10 marzo 2015, e s.m.i; 

MN-RM|30/12/2022|DETERMINA 143



 

Ministero della cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mn-rm@pec.cultura.gov.it   

PEO: mn-rm@cultura.gov.it 

 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 

dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

- il D.M. 2 dicembre 2016, rep. n. 565 di nomina del Consiglio di Amministrazione del Museo 

Nazionale Romano e successivo D.M. 11 gennaio 2021, rep. n. 24 di integrazione del CdA; 

- il D.M. 17 aprile 2020, rep. n. 177 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Museo 

Nazionale Romano; 

- il D.P.C.M. 30 ottobre 2020 - Conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale di 

Direttore del Museo Nazionale Romano al Prof. Stéphane Verger registrato alla Corte dei Conti in 

data 01.02.2021, n. 173; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei contratti pubblici - Pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale 19 aprile 2016, n. 91, S.O. s.m.i., con particolare riferimento all’art. 23, recante “Livelli 

della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi”, comma 4; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 

per la parte vigente; 

- il D.M. 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

VISTE le Linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al 

D.lgs. n. 56/2017, di attuazione dell’art. 31, comma 5, del D.lgs. 50/2016, nonché gli artt. 101, 102 e 

111 del predetto D.lgs. 50/2016;  

PREMESSO 

- che l’intervento in oggetto è ricompreso tra gli interventi ammessi al finanziamento a valere sul 

Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) - Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101 “Intervento n. 8 - URBS. Dalla città alla campagna romana - Museo Nazionale 

Romano”; 

- che il Museo Nazionale Romano, rientra tra i Soggetti Attuatori degli interventi previsti all’interno 

del Piano Nazionale Complementare al PNRR (PNC) di cui all’allegato 1 del D.M. MEF 15 luglio 

2021; 

- che il piano degli interventi n. 8 “URBS. Dalla città alla campagna romana” ricomprende il 



 

Ministero della cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mn-rm@pec.cultura.gov.it   

PEO: mn-rm@cultura.gov.it 

 

presente sotto-intervento n. 7 “Crypta Balbi -Recupero lotto prospiciente via dei Polacchi, Centro 

di documentazione - Archivio - Biblioteca”; 

- che, al fine dell’avvio delle attività, il Museo Nazionale Romano, in qualità di Soggetto Attuatore, 

ha deciso di avvalersi dell’Accordo Quadro quale strumento più adeguato al raggiungimento degli 

obiettivi strategici stabiliti dal Piano stesso; 

- che la procedura di gara aperta per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici - 

ex articoli 54, co. 4, lett. a), 60 e 145 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - è stata indetta da Invitalia, in 

qualità di Centrale di Committenza per conto dell’Amministrazione Titolare (MiC – Ministero della 

Cultura), ai sensi del combinato disposto dell’articolo 3, co. 1, lett. l), n. 2), dell’articolo 37, co. 6 e 

7, e dell’articolo 38, co. 1, del Codice dei Contratti, giusta convenzione conclusa tra Invitalia e 

l’Amministrazione Titolare; 

- che il Museo Nazionale Romano in qualità di Soggetto Attuatore ha aderito all’Accordo Quadro 1 

per il Sub-lotto Prestazionale 1, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di coordinamento della sicurezza per 

l’attuazione dell’Intervento “Crypta Balbi - Recupero lotto prospiciente via dei Polacchi, Centro di 

documentazione - Archivio - Biblioteca” con il Cluster “AQ1 – Roma 5” così come identificato 

all’Allegato A.1. - Tabella riportante i Cluster– Sub-lotto Prestazionale 1 del Disciplinare Unico; 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla redazione del Documento di Indirizzo alla 

Progettazione (DIP) ai sensi dell’art. 23 comma 4, primo inciso, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. i cui 

contenuti devono essere rispettati nella redazione della progettazione definitiva ed esecutiva dei beni 

in oggetto; 

VISTA la Scheda progettuale Prot. MIC|MIC_MN-RM|29/04/2022|0001117-P - Allegato Utente 5 

(A05) dell’intervento in oggetto; 

VISTO il Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP) dell’intervento intitolato “Crypta Balbi 

- Recupero lotto prospiciente via dei Polacchi, Centro di documentazione - Archivio - Biblioteca” 

(CUP F89D21000040001), ricompreso tra gli interventi ammessi al finanziamento a valere sul Piano 

nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - 

Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101 “Intervento n. 8 - URBS. Dalla città alla campagna romana - Museo Nazionale Romano”, 

redatto dall’Arch. Mauro Marzullo in qualità di RUP; 

RICHIAMATO il visto tecnico dell’UT del MNR n. 31 del 19 dicembre 2022;  

RITENUTO di procedere all’approvazione del Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP) 

dell’intervento intitolato “Crypta Balbi - Recupero lotto prospiciente via dei Polacchi, Centro di 

documentazione - Archivio - Biblioteca” (CUP F89D21000040001) in argomento, in quanto 

conforme alle esigenze di questa Amministrazione. 



 

Ministero della cultura 
MUSEO NAZIONALE ROMANO 

 

 
 
 
 

MUSEO NAZIONALE ROMANO 
Palazzo Altemps - Via di S. Apollinare, 8 - 00186 Roma   Tel. 06 684851 

Crypta Balbi - Via delle Botteghe Oscure, 31 - 00186 Roma   Tel. 06 6977671 
Palazzo Massimo - Largo di Villa Peretti, 1 - 00185 Roma   Tel. 06 480201 

Terme di Diocleziano – Via Enrico De Nicola, 78 - 00185 Roma   Tel. 06 477881 
 PEC: mn-rm@pec.cultura.gov.it   

PEO: mn-rm@cultura.gov.it 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare il Documento di Indirizzo della Progettazione (DIP) dell’intervento intitolato 

“Crypta Balbi - Recupero lotto prospiciente via dei Polacchi, Centro di documentazione - Archivio 

- Biblioteca” (CUP F89D21000040001) comprensivo degli elaborati prescritti dalla richiamata 

vigente normativa che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) in ossequio al principio di trasparenza, richiamati l’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 e il 

D.lgs. n. 33/2013, la presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, sul 

sito istituzionale del Museo Nazionale Romano, nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Stéphane Verger 


		2022-12-30T18:21:53+0100
	Verger Stephane




